^e Alteri nempe ejusdem Caroli filio, qui Italianum regnum diu, vivente patre, rexit, uti *Leges Langobardicæ* in hac eadem Collectione editæ, ac innumera alia monumenta testantur. Sed et illum immatura mors ante parentem suum rapuit.

^f Non facile statuas quam partem regnorum suorum Ludovico filio Carolus Magnus vivens regendam titulo regio dederit. Certi enim erant Aquitanicæ fines ad occidentem, nempe Hispania: non vero satis noti, qui ad orientem, cum ex antiquis alii Garumnam, alii Ligerim, terminum orientalem ei statuant. De Marca in libro de Marca Hispanica, libro III, cap. 14, huic regno c. tribuit Aquitaniam primam et secundam, Vasconiam, pagum Tolosanum, Septimaniam, et ditiones omnes, quæ tum erant in Marca Hispanica.

A Quem celebrat totus orbis honore patrem,
 Francia dum latos sparsisset ubique fragores,
 Atque suum celebre nomen in orbe foret:
 Tum Carolus sapiens sceptrorum insignia proli
 Divisit e, procerum consiliante choro.
 Scilicet æquivoco ^d cessissit Francia sorte,
 Successor tandem si valet esse patris.
 Italiae regnum Pippino ^e cessit amato.
 At, Ludovice, tibi regna ^f Aquitana dedit.
 Partibus æquatis crebrescit fama per orbem,
 Et Ludovicus ovans credita regna petit.
 Prodigium fuerat sic hunc vocitasse parentes,
 Quod foret insignis Marte, potensque, pius.
 Nam Ludovicus enim *tudi* de nomine dictus
 Ludere subjectos pacificando monet.
 B Seu quis Franciscam mavult reserare loquelam,
 Nominis ut possit noscere notitiam,
^g Nempe sonat *Hluto* præclarum, *Wigch* quoque Mars
 [est:
 Unde suum nomen composuisse patet.
 Jam puer ^h excelsus sacro spiramine plenus,
 Auxit honore locum Marte fideque suum.
 Christicolum celerans ditavit munere culmen;
 Reddidit ecclesiis munera prisca sacris.
 Ordine composito recreavit subdita regna,
 Lego regens populum cum pietatis ope.
 Vascones ⁱ rabidos domuit pius arte magistra,

Quod extra controversiam puto. Carolus in Testamento nuper memorato portionem ditionis Ludovico ipsi amplificavit.

^g Duos hosce versus poetæ nostri ex ms. Cæsareo, quem Vindobonæ legerat celeberrimus Leibnitiuss, assert Cl. V. Joannes Georgius Eccardus in *Hist. studii Etymol. edita Hannoveræ anno 1711*, cujus sententia est, per nomen *Hlutowigch* significari *celebrem bellatorem*. Et revera, uti me per litteras docuit jam clarescens ex eruditione sua, atque ex recenti tutela jurium imperialium in Etruriam, Godefridus Philippi, Otfrido vetustissimo scriptori *Liuthi est lux, luceo. Wigch* vero, ut annotavit Joannes Goropius Becanus in lib. *Orig., bellicosum sonat*. Quam in rem consulendus etiam est supra laudatus Leibnitiuss in *Archæol. Teut. lit. W*, pag. 189. Hoc autem nomen Latine expressum *Ludovicus* Ermoldus noster explicandum sibi sumit; poetica tamen licentia lusum nobis pro veritate propinat.